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Z JAKICH CZ ĘŚCI SKŁADA SI Ę LITURGIA SAKRAMENTU 

BIERZMOWANIA? 

 

Odnowiona po Soborze Watykańskim II liturgia zachęca, aby sakramentu bierzmowania 

udzielać podczas Mszy Świętej. Obrzędy bierzmowania poprzedzają więc obrzędy wstępne Mszy 

Św. oraz Liturgia Słowa. Składają się na nią biblijne czytania oraz homilia głoszona przez 

biskupa. Czytania mogą być wzięte z liturgii dnia, w którym udzielany jest sakrament 

bierzmowania lub ze zbioru czytań przeznaczonych specjalnie na liturgię udzielania tego 

sakramentu. W przypadku, kiedy bierzmowania udziela się poza Mszą Świętą czytania brane są z 

odpowiedniego rozdziału „Obrzędów bierzmowania”. 

Po odczytaniu Ewangelii rozpoczyna się obrzęd przedstawienia kandydatów. Kandydaci 

mogą być przedstawiani biskupowi indywidualnie lub zbiorowo. W polskiej wersji „Obrzędów 

bierzmowania” kandydaci są przedstawiani biskupowi w formie dialogu między kapłanem 

odpowiedzialnym za ich przygotowanie do sakramentu i biskupem. Najpierw kapłan jako 

przedstawiciel wspólnoty parafialnej, prosi biskupa o udzielenie bierzmowania zgromadzonym 

wiernym. Biskup pyta kapłana, czy kandydaci do bierzmowania są świadomi wielkiego daru, 

który otrzymają w sakramencie bierzmowania i w związku z tym, czy są odpowiednio 

przygotowani? Kapłan odpowiadając biskupowi, zapewnia, że kandydaci do bierzmowania 

uczestniczyli przez odpowiedni okres czasu w słuchaniu słowa Bożego, trwali na wspólnej 

modlitwie oraz przystąpili do sakramentu pokuty i pojednania. 

Po tym zapewnieniu biskup zwraca się do kandydatów do przyjęcia sakramentu i prosi, 

aby wobec zgromadzonej wspólnoty kościelnej powiedzieli jakich łask oczekują od Boga w 

sakramencie bierzmowania. Kandydaci zgodnie odpowiadają, że pragną Ducha Świętego, który 

umocni ich do mężnego wyznawania wiary i postępowania według jej zasad.  

W homilii, która następuje po  przedstawieniu kandydatów, biskup ukazuje wydarzenie 

Zesłania Ducha Świętego jako początek misji Kościoła wskazując, że do niej należy udzielanie 

Ducha Świętego przez posługę biskupów, którzy są następcami apostołów. Biskup mówi także o 

konieczności wiary potrzebnej do przyjęcia bierzmowania oraz  o konsekwencjach przyjęcia tego 

sakramentu i przygotowuje kandydatów do bierzmowania do odnowienia przyrzeczeń 

chrzcielnych.  



Po modlitwie biskupa Boże wszechmogący, z wyciągniętymi nad kandydatami rękami, ma 

miejsce najważniejszy i właściwy znak sakramentu bierzmowania, czyli namaszczenie czoła 

olejem krzyżma, któremu towarzyszą słowa formuły sakramentalnej. Namaszczenia świętym 

olejem szafarz sakramentu dokonuje kciukiem prawej dłoni, czyniąc znak krzyża na czole 

bierzmowanego. Jest to znak, który wyraża przynależność bierzmowanego do Chrystusa i do 

Kościoła. Ten znak przypomina także, że sakrament bierzmowania pozostawia w bierzmowanym 

niezniszczalną pieczęć, czyli tak zwany charakter sakramentalny. Następnie biskup odmawia 

modlitwę powszechną. Po niej następuje złożenie darów ofiarnych i Liturgia Eucharystyczna. 

Na zakończenie bierzmowani otrzymują specjalne błogosławieństwo przeznaczone na ten 

dzień. 

Przepisy dotyczące obrzędu bierzmowania dopuszczają sytuację udzielania sakramentu 

poza Mszą Św. pod warunkiem, że poprzedzi je Liturgia Słowa, a zakończy Modlitwa Pańska              

i błogosławieństwo. W niebezpieczeństwie śmierci przewidziany jest także obrzęd skrócony, 

który obejmuje włożenie rąk z modlitwą, namaszczenie czoła i formuła sakramentalna. 

Liturgię tego sakramentu zawierają Obrzędy bierzmowania według „Pontyfikału rzymskiego”. 

 

 


